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Biodata Diri 



Sejarah Pelayanan Referensi 

 Kegiatan pelayanan referensi di perpustakaan 
pertama kali didokumentasikan dan 
diperkenalkan oleh Samuel Swett Green pada 
tahun 1876.  

 Sebelum pertengahan 1800-an, sebagian 
besar anggota masyarakat buta huruf dan 
tidak bisa menggunakan perpustakaan. Hanya 
kaum elit saja yang memanfaatkan 
pengetahuan yang tersimpan di perpustakaan. 

 Sebagai konsep pendidikan publik 
berkembang, peningkatan budaya baca, 
ketrampilan menggunakan perpustakaan, serta 
peningkatan anggota masyarakat yang 
menggunakan perpustakaan, maka 
perpustakaan mengembangkan pelayanan 
referensi (untuk membantu mereka 
menggunakan perpustakaan. Dari sinilah 
lahirnya pelayanan referensi. 

Widyawan, Rosa. 2014.Pelayanan Referensi Masa Kini, PDII-LIPI, 11-12 Des 



Tujuan Pelayanan Referensi 

 Memenuhi kebutuhan pemustaka 
mencakup pencarian dan 
pemanfaatan sumber-sumber 
informasi perpustakaan.  

 Memberikan pelayanan yang adil 
dan tidak memihak.  

 Mempromosikan  nilai informasi 
untuk pemecahan masalah 
kehidupan sehari, hiburan, dan 
pencerahan. 

Widyawan, Rosa. 2014.Pelayanan Referensi Masa Kini, PDII-LIPI, 11-12 Des 



Definisi 
 Pelayanan referensi adalah pelayanan referensi 

yang terdiri atas transaksi referensi dan kegiatan 
lain, mencakup pembuatan, pengaturan, dan 
evaluasi informasi, sumber riset, sarana dan 
pelayanan.  

 Pelayanan referensi tidak sekadar seseorang 
mengajukan pertanyaan dan orang lain 
menjawabnya, melainkan seseorang yang 
mempunyai masalah informasi bekerja dengan 
seseorang  yang mempunyai ketrampilan informasi. 

 Kegiatan ini termasuk pembuatan dan penataan 
sumber informasi, pemeliharaan koleksi riset, 
panduan riset, katalog, pangkalan data, situs web, 
mesin pencari dan lain sebagainya.  

Widyawan, Rosa. 2014.Pelayanan Referensi Masa Kini, PDII-LIPI, 11-12 Des 



The Reference and User Services Association 

 RUSA merupakan sebuah divisi dari American Library 
Association (ALA) yang bertugas memberikan dukungan 
terciptanya layanan referensi yang prima kepada pengguna 
perpustakaan.  

 Visi RUSA yaitu “sebagai organisasi terkemuka profesional 
referensi dan informasi yang menghubungkan antara orang-
orang dengan sumber-sumber informasi, layanan, dan bahan 
koleksi yang mereka butuhkan”. 

 Sebagai bagian divisi Internasional di bawah ALA, RUSA 
senantiasa berusaha membantu asosiasi pustakawan dalam 
meningkatkan layanan referensi perpustakaan.  

 Sikap profesional selalu menjadi landasan RUSA dalam 
menjalankan tugas dan tanggung jawab terhadap pelayanan 
referensi di perpustakaan.  



Pedoman  

 Pedoman RUSA terkait 
pelayanan referensi di 
perpustakaan berjudul 
Guidelines for 
Cooperative Reference 
Services 

No Aspek Layanan  Cakupan 
1 Tujuan layanan 

(Purpose of 
services) 

1) Pernyataan misi  
2) Tujuan dan definisi 
3) Lingkup layanan 
4) Sikap  pelayanan  
5) Kebijakan  layanan 

2 Administrasi 
(Administration) 

1) Struktur dan organisasi 
2) Keanggotaan 
3) Pendanaan/anggaran 
4) Dokumentasi kegiatan 
5) Promosi dan pemasaran  
6) Pelatihan  

3 Pemberian layanan  
(Delivery of 
services) 

1) Metode penyajian  
2) Tanggung jawab petugas 
3) Tanggung jawab lembaga 

4 Evaluasi  
(Evaluation) 

1) Prosedur layanan 
2) Kerjasama layanan 
3) Penanggung jawab layanan 

http://www.ala.org/rusa/resources/guidelines/guidelinescooperative 

http://www.ala.org/rusa/resources/guidelines/guidelinescooperative
http://www.ala.org/rusa/resources/guidelines/guidelinescooperative
http://www.ala.org/rusa/resources/guidelines/guidelinescooperative


Lingkup Layanan Referensi 
1. Menjawab pertanyaan pemustaka (ditempat/online) – 

Frequently Asked Question (FAQ) 
2. Memberi informasi khusus/spesifik (baik bersumber dari 

literatur perpustakaan, pathfinder, maupun produk kemas 
ulang informasi) 

3. Penelusuran informasi (penelusuran sederhana/canggih) 

4. Bimbingan pemakai penggunaan koleksi referensi/literatur 
sekunder perpustakaan 

5. Promosi perpustakaan (menarik minat pemustaka untuk 
menggunakan literatur perpustakaan) 

6. Kosultasi pemanfaatan sumber daya perpustakaan 

7. Penyusunan daftar bibliografi/indeks terbitan sesuai subjek 
tertentu 



Contoh Koleksi Perpustakaan 

 SIRKULASI 
Buku Teks Pengayaan 
Umum, seperti: 
1) Buku non-Fiksi (buku 

pengayaan umum, 
buku ajar pendidikan 
umum, buku latihan 
soal-soal) 

2) Buku Fiksi (novel, 
cerpen, cergam, komik, 
legenda, dsb) 

 
 

 

 REFERENSI 
1. Ensiklopedia 

2. Kamus/Glosari/Leksikon 

3. Buku Panduan/Petunjuk (Handbook/Manual 
Book) 

4. Direktori/Daftar Alamat 

5. Almanak/Laporan Tahunan 

6. Terbitan Pemerintah 

7. Bibliografi, Indeks, Abstrak 

8. Sumber-Sumber Ilmu Bumi 

9. Sumber Biografi/Who is Who 

10. Laporan Penelitian (Skripsi/Tesis/Disertasi) 

11. Jurnal/Majalah Ilmiah 



Identifikasi Koleksi Referensi 
No. Klasifikasi Pertanyaan Jenis Pertanyaan Sumber Referensi/Rujukan 

1 Bahasa Arti, istilah, asal kata, definisi,pengejaan, 
pengucapan, singkatan, istilah, kata asing, 
sinonim, lambang dan simbol 

Kamus 

2 Pemilihan bahan pustaka Judul/Topik koleksi terpilih di subyek tertentu, 
terbitan tertentu, perincian bibliografi, dan 
lokasi bahan pustaka 

Katalog Penerbit, daftar  Bibliografi, 
hasil survei 

3 Data peristiwa Kejadian-kejadian, statistik, tradisi, 
kebiasaan dan catatan kejadian 

Almanak, Buku/Laporan Tahunan 

4 Latar belakang dan 
pedoman 

Informasi umum, bahan untuk belajar sendiri 
dan cara mengerjakan sesuatu 

Ensiklopedi, buku pegangan/petunujuk, 
brosur, pamflet, biografi, direktori, 
paten, standar 

5 Manusia, orang, pribadi Tokoh, pemimpin, spesialis, profesional, 
pengarang dan orang-orang terkena 

Direktori, buku tahunan, almanak, 
biografi 

6 Organisasi dan Lembaga Tujuan, keanggotaan, kegiatan, struktur, 
nama dan alamat 

Direktori, sumber geografi, peta, atlas 

7 Tempat dan Alamat Lokasi, diskripsi, jarak dan keterangan 
tempat 

Direktori, sumber geografi, peta, atlas 

8 Fakta Statistik, rumus, kejadian, fenomena, 
peristiwa 

Buku Ajar, laporan penelitian, biografi 

9 Akvifitas Cara mengerjakan, cara membuat, pedoman Buku pedoman/petunjuk 
10  Peraturan Pemerintah Fakta resmi, perundang-undangan, peraturan Lembaran Negara, Kitab Undang-Undang, 

Terbitam Pemerintah 



Buku Umum 
1) Buku non-Fiksi (buku pengayaan 

umum, buku ajar pendidikan umum, 
buku latihan soal-soal) 

2) Buku Fiksi (novel, cerpen, cergam, 
komik, legenda, dsb) 



KAMUS 
 Koleksi yang memuat daftar kata-kata dari 

satu bahasa/subyek tertentu yang disusun 
menurut abjad dengan memberikan 
keterangan yang berhubungan dengan 
aspek bahasa seperti arti, pengucapan, 
asal kata, pengejaan kata 

 Jenis kamus: Kamus 1 Bahasa, Kamus 2 
Bahasa, Kamus Subjek (leksikon), Kamus 
Pelengkap, Glossary (kamus teknis) 

 

Buku Referensi 



Database Kamus Online 

Sumber: http://www.abc-clio.com/ODLIS/odlis_A.aspx 



Database Kamus Online 

Sumber: http://badanbahasa.kemdikbud.go.id/kbbi/ 



Database Glossary Online 

Sumber: https://www.itap.purdue.edu/ea/data/standards/glossary.cfm 



ENSIKLOPEDI 
 Terbitan yang memuat informasi atau 

pengetahuan dasar yang diuraikan 
secara ringkas atau umum terhadap 
suatu topik dalam cakupan bidang Ilmu 
Pengetahuan  

 Ensiklopedi berisi tentang sejarah, 
definisi, tokoh, bibliografi, dan 
informasi umum terkait. 

 Contoh: Ensiklopedi Umum dan Khusus 
(1 Bidang Ilmu Tertentu) 



Database Ensiklopedi Online 

Sumber: http://www.iep.utm.edu/ 



Database Ensiklopedi Online 

Sumber: http://www.nlm.nih.gov/medlineplus/encyclopedia.html 



BUKU PEGANGAN 
 Terbitan yang memuat 

keterangan-keterangan tentang 
proses suatu bidang pekerjaan, 
disajikan dalam format jelas dan 
praktis, biasanya dilengkapi 
dengan flowchart, langkah, data, 
dan catatan. 

 Contoh: Handbook, Manual Book, 
GuideBook, Buku Petunjuk, Buku 
Saku, Blueprint, dsb. 

 



Database Handbook Online 

Sumber: hhttp://www.hbcpnetbase.com/ 



Database Handbook Online 

Sumber: http://www.4shared.com/ 



BUKU TAHUNAN 
 Suatu publikasi yang diterbitkan tiap 

tahun, berisi tentang hal/kejadian-
kejadian dalam suatu organisasi 
dalam kurun waktu 1 tahun/lebih. 

 Buku Tahunan biasanya diuraikan 
dalam bentuk singkat dan deskriptif, 
baik berupa keterangan ringkas, 
tabel, grafik, atau data statistik. 

 Contoh: Yearbook, Annual, Almanak, 
Laporan Tahunan, dsb. 

 



Database Terbitan Tahunan Online 

Sumber: http://www.e-yearbook.com/ 

Sumber: 
http://www.bi.go.id/id/publikasi/lapor
an-tahunan/bi/Default.aspx 



DIREKTORI 
 Terbitan yang memuat daftar 

nama orang atau lembaga 
dengan memberikan informasi 
berupa alamat, biografi/sejarah 
singkat, serta kegiatan mereka. 

 Contoh: Direktori Perusahaan, 
Direktori Perpustakaan Khusus, 
Direktori Pustakawan Indonesia, 
Buku Kuning (Yellow Book), dsb. 

 



Database Direktori Online 

Sumber: http://isjd.pdii.lipi.go.id/index.php/Direktori-Jurnal.html 



Database Direktori Online 

Sumber: http://www.pnri.go.id/perpustakaanonline.aspx 



BIOGRAFI 
 Terbitan yang memuat 

keterangan mengenai 
riwayat hidup tokoh-tokoh 
penting yang disusun 
menurut abjad nama. 

 Contoh: Biografi 
Tokoh/Ilmuan, Who is Who, 
dsb. 

 



Sumber: http://www.biographyonline.net/scientists.html 

Database Biografi Online 



Database Biografi Online  

Sumber: http://www.thefamouspeople.com/profiles/john-f-kennedy-50.php 



SUMBER ILMU BUMI 
  Terbitan yang memuat informasi 

tentang peristiwa 
alam/lingkungan geografis, baik 
yang terkait dengan lokasi, 
wilayah, cuaca, peta, dan 
demografi-geografi lainnya 

 Contoh: Atlas, Peta, Globe, Road 
Map, Gazetteers (Kamus 
Geografi), dsb. 

 



Database Ilmu Bumi Online Sumber: http://www.geonames.org 



BIBLIOGRAFI 
 Terbitan yang berisi daftar 

penerbitan terpublikasi 
(buku/majalah, surat kabar, atau 
bahan Pandang Dengar), yang 
berguna untuk menelusur literatur 
apapun dalam mengenai suatu 
topik/publikasi tertentu, pada 
masa tertentu, atau oleh seorang 
pengarang tertentu. 

 Contoh: Bibliografi Nasional 
Indonesia, Bibliografi Literatur 
Hindu, Bibliografi Tokoh, dsb. 

 



Database Bibliografi Online 

Sumber: http://sains.org/handoko/paper/ 



INDEKS 
 Berupa terbitan yang berisi daftar istilah 

yang tercantum dalam publikasi buku, 
majalah, atau surat kabar, yang disusun 
secara alfebetis. Indeks berguna untuk 
menelusuri artikel-artikel apa saja yang 
pernah terbit dalam suatu publikasi. 

 Indeks biasanya tercantum pada bagian 
akhir halaman dari bagian publikasi buku 
atau jurnal/majalah, baik yang disusun 
berdasarkan indeks pengarang, indeks 
subjek, indeks geografi, indeks afiliasi, dsb.  

 Contoh: Indeks Majalah Ilmiah Indonesia, 
Indeks Majalah Tempo, Indeks  Obat Hewan 
Indonesia, dsb. 

 



Database Indeks Online 

Sumber: http://www.sheffield.ac.uk/library/atoz 



Database Indeks Online 

Sumber: http://news.detik.com/indeks 



TERBITAN PEMERINTAH 
 Merupakan bahan cetakan yang 

diterbitkan oleh suatu badan/lembaga 
Pemerintah yang isinya berhubungan 
dengan peraturan/ketentuan hidup 
dalam berorganisasi, bermasyarakat, 
dan bernegara, yang berada pada 
lingkup pemerintahan.  

 Contoh : UUD, UU, PP, Perpres, Permen, 
Lembaran Negara, Juknis/Juklak, Berita 
Negara, dsb.  



Database Terbitan Pemerintah Online 

Sumber: http://www.setneg.go.id/ 



PATEN 
 Terbitan hasil penemuan (invention) 

bidang ilmu terapan (sains dan 
teknologi) yang terdaftar dalam 
lembaga pemerintah yang mengurusi 
Hak Kekayaan Intelektual, baik 
tingkat nasional maupun 
internasional—di Indonesia (Dirjen 
HaKI) 

 Contoh: Paten Bidang Industri, Paten 
Bidang Pangan, Paten Bidang 
Kelistrikan, dsb. 

 
 



Database Paten Online 

Sumber: http://worldwide.espacenet.com/?locale=en_EP 

Sumber: http://www.uspto.gov/patents/process/search/index.jsp 

http://worldwide.espacenet.com/?locale=en_EP
http://www.uspto.gov/patents/process/search/index.jsp


Database Paten Online 

Sumber: http://www.freepatentsonline.com/  

Sumber: http://paten-indonesia.dgip.go.id/  

http://www.freepatentsonline.com/
http://paten-indonesia.dgip.go.id/
http://paten-indonesia.dgip.go.id/
http://paten-indonesia.dgip.go.id/


STANDAR 
 Terbitan yang dikeluarkan 

oleh Badan Standardisasi 
Nasional atau Internasional, 
yang berisi tentang 
ketentuan standar sistem 
mutu pada suatu jasa atau 
produk yang diberikan 
kepada masyarakat.  

JENIS STANDAR 



Contoh STANDAR 

 Standar Nasional Indonesia (SNI) 
 Standar Internasional: ISO (International Organization for 

Standardization), IEC (International Electro technical Commission), 
CAC (Codex Alimentarius Commision) 

 Standar Mancanegara: DIN (Deutsches Institut Fur Normung), 
BS (British Standard), JIS (Japan Industrial Standard),  AS 
(Australian Standard), KS (Korean Standard) 

 Standar Asosiasi:  ASTM (American Standard for Testing and 
Materials), AASHTO (American Association of State Highway 
Transportation Officials), AOAC (Association of Official 
Agriculture Chemist), dsb. 
 



Contoh Koleksi Standar 



JURNAL DAN MAJALAH 
 Jurnal adalah terbitan berkala ilmiah yang 

terdiri dari kumpulan artikel dalam bidang 
ilmu/topik tertentu, hasil kajian/penelitian 
yang telah melalui proses review dan 
pengeditan naskah. 

 Contoh: Jurnal Teknik Sipil, Jurnal BACA, 
dsb. 

 Majalah adalah terbitan berkala semi-
populer/populer yang mencakup berbagai 
bahasan/topik, melalui tahap pengeditan 
dan isinya  mengutaman isu-isu terbaru. 

 Contoh: Majalah Trubus, Majalah Tempo, 
Majalah Bobo, dsb. 



Database Jurnal Online 
Sumber: http://isjd.pdii.lipi.go.id/ 



http://id.portalgaruda.org/ 

Database Jurnal Online 



PROSIDING/MAKALAH 
KONFERENSI 

 Terbitan yang berisi kumpulan 
makalah/artikel hasil seminar, workhsop, 
konferensi, dan pertemuan ilmiah sejenisnya 
yang dibukukan menjadi satu publikasi 
secara utuh (setelah melalui proses 
review/penyuntingan naskah) 

 Makalah prosiding berisi minimal 10 
makalah dalam satu topik. 

 Contoh: Prosiding Seminar Nasional, dsb. 



Database Prodising Online 

Sumber:  

http://sinasinderaja.lapan.go.id/prosiding/ 

Sumber: http://sainsmat.uksw.edu/semnas/prosiding 



Database Prosiding Online 

Sumber: http://www.diva-portal.org 



LAPORAN PENELITIAN 
 Terbitan ilmiah hasil kajian atau penelitian 

yang dilakukan untuk tujuan tertentu, misalnya 
kelulusan program studi, penilaian jabatan, 
dan/atau menemukan sesuatu yang baru 
(invention). 

 Sumber laporan penelitian dapat berasal dari 
studi literatur, observasi/pengamatan, 
wawancara, praktek laboratorium, atau 
kegiatan ilmiah lainnya. 

 Contoh: Skripsi/tesis/disertasi; laporan insentif 
pemerintah/swasta, hibah kompetitif/bersaing, 
penelitian kegiatan proyek dsb. 

 



Database Penelitian Online 

Sumber: http://oatd.org/ 

http://oatd.org/


Database Penelitian Online 

Sumber: http://repository.usu.ac.id/ 



Sumber e-Book  
http://bookzz.org/ 



Sumber e-Book  
http://en.bookfi.org/ 



Penelusuran Koleksi Perpustakaan 

 Klasifikasi koleksi menggunakan 
pedoman DDC (Dewey Decimal 
Classification)  



TERIMAKASIH…!!! 
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